it GOVERNO
& DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 208, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

Aprova a ampliagdo do Servigo de atendimento
Movel de Urgéncia- SAMU 192 na 5% Regido de
Salde com uma USB para o municipio de
Prata/PB.

A Comissdo Intergestores Bipartite, no uso de suas atribui¢des, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢cbes para a promogéo, a
protecdo e a recuperacdo da salde, a organizacdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e
da outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para dispor
sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a
salde e a articulacéo interfederativa;

A Portaria de n° 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a elaboracdo, a proposi¢éo, a
tramitacdo e a consolidacéo de atos normativos no ambito do Ministério da Saude;

A Portaria de Consolidacdo n° 3, de 3 de outubro de 2017, Anexo I, que estabelece diretrizes para a
organizacdo da Rede de Atencdo a Saude no ambito do Sistema Unico de Saude;

A Portaria de Consolidagéo n° 3, de 3 de outubro de 2017, Anexo Il1, arts. 12 ao 176, que reformula a
Politica Nacional de Atencdo as Urgéncias e institui a Rede de Atencéo as Urgéncias no SUS;

A Portaria de Consolidacdo n° 3, de 3 de outubro de 2017/GM/MS, arts. 39 ao 54, que redefine as
diretrizes para a implantacdo do Servico de Atendimento Movel de Urgéncia (SAMU 192) e sua
Central de Regulacédo das Urgéncias, componente da Rede de Atencdo as Urgéncias;

A Portaria de Consolidacdo n° 6, de 3 de outubro de 2017/GM/MS, arts. 910 ao 939, que estabelece
os valores de investimento e de custeio do Servico de Atendimento Mével de Urgéncia; e,

A decisdo da plenaria da CIB-PB, na 82 Reunido Ordinéaria, no dia 14 de setembro de 2022, realizada
por videoconferéncia.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a ampliacdo do Servico de Atendimento Mdvel de Urgéncia — SAMU 192 na 5°
Regido de Saude com 1 (uma) Unidade de Suporte Basico- USB para o0 municipio de Prata/PB.

Art. 2° Esta Resolucdo entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Assinado de forma
SORAYA GALDINO digital por SORAYA

RENATA VALERIA Assinado de forma digital por DE ARAUJO GALDINO DE ARAUJO

NOBREGA:05484521 EZNBARTE’;XQEE,@?SM% LUCENA:45161038 II_DUCENA:45161038420
483 Dados: 2022.09.16 19:15:33 -03'00" 420 166‘:22:53:22?;32‘#))3"1 6
RENATA VALERIA NOBREGA SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2022-09-16T16:34:32-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-09-16T19:15:33-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483